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Záverečný účet Obce Rakovice za rok 2014

1. Úvod
Obec Rakovice, IČO: 00312916, je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a finančnými prostriedkami.
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2013 uznesením č. 118/2013

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

· prvá zmena   schválená dňa 06.03.2014 uznesením č. 16/2014

· druhá zmena schválená dňa 26.06.2014 uznesením č. 54/2014
· tretia zmena  schválená dňa 30.10.2014 uznesením č. 73/2014
· štvrtá zmena schválená dňa 06.12.2014  uznesením č. 105/2014

· piata zmena schválená dňa  31.12.2014 rozpočtovým opatrením starostu č. 1/2014  

2. Rozpočet obce k 31.12.2014 
	
	Schválený
rozpočet
	Schválený rozpočet 
po zmenách

	Príjmy celkom
	698 292,00 €
	787 699,00 €

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	675 592,00 €
	732 072,00 €

	Kapitálové príjmy
	5 000,00 €
	9 387,00 €

	Finančné príjmy
	9 600,00 €
	35 693,00 €

	Príjmy RO s právnou subjektivitou (ZŠsMŠ)
	8 100,00 €
	10 547,00 €

	Výdavky celkom
	698 292,00 €
	787 699,00 €

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	215 600,00 €
	247 407,00 €

	Kapitálové výdavky
	54 801,00 €
	57 435,00 €

	Finančné výdavky
	38 353,00 €
	38 353,00 €

	Výdavky RO s právnou subjekivitou (ZŠsMŠ)
	389 538,00 €
	444 504,00 €

	Rozpočet  obce
	0,00 € (vyrovnaný)
	0,00 € (vyrovnaný)


3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014
	Rozpočet na rok 2014
	Rozpočet na rok 2014 po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	698 292,00 €
	780 685,00 €
	765 169,48 €
	98,01

	z toho ZŠsMŠ 

                    8 100,00 €
	                         10 547,00 €
	                   14 353,85 €
	136,09 


1. Bežné príjmy
	Rozpočet na rok 2014

po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	732 072,00
	709 476,35 €
	96,91


a) daňové príjmy 

	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	364 234,00 €
	340 014,74 €
	93,35


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 181 301,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2014 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 181 848,24 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,30 %.
Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 31 195,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 26 710,29 EUR, čo je 85,62 % plnenie. Príjem dane z pozemkov bol v sume 18 051,21 EUR, dane zo stavieb boli v sume 8 613,96 EUR a dane z bytov boli v sume 45,12 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 26 559,84 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 150,45 EUR. K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 233,54 EUR.
Daň za psa  
Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 519,00 EUR, čo je 103,80 % plnenie.
Daň za jadrové zariadenia
Z rozpočtovaných 9 044,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 9 044,02 EUR, čo je 100 % plnenie.
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 142 044,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 121 893,19 EUR, čo je 85,81 % plnenie. Príjem z poplatkov za komunálny odpad bol v sume 9 935,96 EUR a príjem z poplatkov za uloženie odpadov na skládke bol v sume 111 957,23 EUR.
b) nedaňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	49 275,00 €
	51 409,05 €
	104,33


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 35 956,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 40 209,02 EUR, čo je 111,83 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z odvodu zo zisku Rakovice s.r.o. v sume 6 061,18 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 550,29 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 192,50 EUR, príjem z prenájmu bytových domov č. 209 a č. 210 v sume 26 087,55 EUR a príjem z prenajatých strojov a prístrojov bol v sume 1 317,50 EUR.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Z rozpočtovaných 9 863,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 7 651,45 EUR, čo je 77,58 % plnenie. 

Úroky z tuzemských vkladov

Z rozpočtovaných 30,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 25,49 EUR, čo je
84,97 % plnenie. 

Iné nedaňové príjmy
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 426,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
3 523,09 EUR, čo predstavuje 102,83 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z vratiek a z odvodov z hazardných hier. 

      c) Prijaté granty a transfery:

	Rozpočet na rok 2014

po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	318 563,00 €
	318 052,56 €
	99,89


	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Okresný úrad Trnava
	287 142,00
	Prenesené kompetencie /pre ZŠsMŠ/

	Okresný úrad Trnava
	2 937,00
	Platy a mzdy /pre ZŠsMŠ/

	Okresný úrad Trnava
	4 680,00
	Asistent učiteľa /pre ZŠsMŠ/

	Okresný úrad Trnava
	6 148,00
	Záujmové vzdelávanie a vzdelávacie poukazy /pre ZŠsMŠ/

	Okresný úrad Trnava
	4 307,00**
	Dopravné žiakom /pre ZŠsMŠ/

	ÚPSVaR Piešťany
	284,28*
	Deti v hmotnej núdzi – učebné pomôcky /pre ZŠsMŠ/

	ÚPSVaR Piešťany
	49,80
	Deti v hmotnej núdzi – strava 

/pre ZŠsMŠ/

	Okresný úrad Piešťany
	2 444,61
	Voľby

	Okresný úrad Piešťany
	183,15
	Úsek hlásenia a registra obyvateľov

	Ministerstvo vnútra SR
	120,60
	Odmena skladníka materiálu CO

	Ministerstvo vnútra SR
	1 255,76
	Činnosť komisie ROEP

	Obec Veselé
	5 130,00
	CVČ

	Obec Borovce
	2 152,50
	CVČ

	Obec Veľké Kostoľany
	180,00
	CVČ

	Obec Dubovany
	360,00
	CVČ


	Obec Pečeňady 
	90,00
	CVČ

	Mesto Piešťany
	10,86
	CVČ

	Recyklačný fond
	577,00
	Triedenie odpadu


* nevyčerpané prostriedky vo výške 2,00 eur -  vrátené na účet ÚPSVaR Piešťany
** z dotácie na dopravné žiakom nevyčerpané do 31.12.2014 – 594,78 eur;

Prostriedky sa môžu použiť v rozpočtovom roku 2015 v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o doplnení niektorých zákonov v z.n.p.. 
2. Kapitálové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	9 387,00 €
	17 384,00 €
	185,19


Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 9 387,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 9 384,00 EUR, čo predstavuje 99,97 % plnenie.
Prijaté granty a transfery

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 8 000,00 EUR, čo predstavuje 0 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Ministerstvo vnútra SR
	 8 000,00 
	Prevencia kriminality


3. Príjmové finančné operácie: 

	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	35 693,00 €
	23 955,28 €
	67,11


Uznesením obecného zastupiteľstva č. 53/2014 zo dňa 26.06.2014 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 6 757,48 EUR. 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 54/2014 zo dňa 26.06.2014 bolo schválené použitie prebytku finančných prostriedkov z finančných operácií z roku 2012 v sume 9 601,00 EUR a z roku 2013 v sume 18 933,00 EUR na vykrytie kapitálových výdavkov v roku 2014. Skutočné plnenie zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov bolo vo výške 16 796,82 EUR.
V roku 2014 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 400,98 EUR v súlade so zákonom č.523/2004 Z.z.    
4. Príjmy ZŠ s MŠ Rakovice:

Bežné príjmy:
	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	10 547,00 €
	                  14 353,85 €
	               136,09


a) Nedaňové príjmy:
Z rozpočtovaných 10 280,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 14 086,93 EUR, čo predstavuje 137,03 % plnenie. Uvedená suma predstavuje príjem z poplatkov za školy a školské zariadenia vo výške 7 862,00 EUR, príjem z poplatkov a platieb za stravné vo výške 3 629,00 EUR, príjem z úrokov z tuzemských vkladov vo výške 4,15 EUR, príjem z darov vo výške 829,71 EUR a príjem z dobropisov vo výške 1 762,07 EUR.
b) Prijaté granty a transfery:

Z rozpočtovaných 267,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 s sume 266,92 EUR, čo predstavuje 99,97 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Plantex, s.r.o.
	266,92 
	Školské ovocie


4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014
	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	787 699,00 €
	753 113,77
	95,61

	z toho ZŠsMŠ
444 504,00 €
	445 886,47 €
	100,31


1. Bežné výdavky 
	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	247 407,00 €
	223 210,99 €
	90,22


	Podľa programov:

Program
	Rozpočet na rok 2014

po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	Plánovanie, manažment a kontrola
	50 093,00 €
	48 604,33 €
	97,03

	Interné služby obce
	28 204,00 €
	26 338,38 €
	93,39

	Služby občanom
	1 184,00 €
	728,15 €
	61,50

	Bezpečnosť, právo a poriadok
	9 866,00 €
	9 465,47 €
	95,94

	Odpadové hospodárstvo
	42 800,00 €
	38 435,30 €
	89,80

	Komunikácie a verejné priestr.
	15 000,00 €
	14 214,42 €
	94,76

	Vzdelávanie
	1 502,00 €
	1 173,14 €
	78,12

	Šport
	13 301,00 €
	10 759,33 €
	80,89

	Kultúra
	6 774,00 €
	5 833,96 €
	86,12

	Propagácia a marketing
	3 677,00 €
	2 647,22 €
	88,54

	Prostredie pre život
	729,00 €
	0,00 €
	0,00

	Rozvoj bývania
	5000,00 €
	3 627,18 €
	72,54

	Sociálne služby občanom
	4 737,00 €
	3 837,14 €
	81,00

	Náboženské a iné spol. služby
	3 800,00 €
	3 073,88 €
	80,89

	Administratíva
	54 040,00 €
	48 199,63 €
	89,19

	Dlhová služba
	6 700,00 €
	6 273,46 €
	93,63


Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 64 971,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 64 679,70 EUR, čo je 99,55 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, hlavného kontrolóra obce a  pracovníkov OcÚ.
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 26 425,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 25 415,30 EUR, čo je 96,18 % čerpanie. 
Tovary a služby

Z rozpočtovaných 144 894,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 122 735,90 EUR, čo je 84,71 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné služby.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných 4 417,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 4 106,63 EUR, čo predstavuje 98,93 % čerpanie.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných 6 700,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 6 273,46 EUR, čo predstavuje 93,63 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č. 1 Záverečného účtu. 

2) Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	57 435,00 €
	45 334,94 €
	78,93


Podľa programov:

	Program
	Rozpočet na rok 2014

po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	Bezpečnosť, právo a poriadok
	7 310,00 €
	4 570,99 €
	62,53 

	Odpadové hospodárstvo
	3 140,00 €
	941,38 €
	29,98

	Komunikácie a verejné priestr.
	2 211,00 €
	2 176,47 €
	98,44

	Vzdelávanie
	2 000,00 €
	0,00 €
	0,00

	Šport
	5 872,00 €
	4 171,25 €
	71,04

	Rozvoj bývania
	36 902,00 €
	33 474,85 €
	90,71


Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
Prípravná a projektová dokumentácia
Z rozpočtovaných 11 260,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 2 600,00 EUR, čo predstavuje 23,09 % čerpanie. Suma 2 600,00 EUR predstavuje výdavky na projektovú dokumentáciu multifunkčného ihriska.
Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia

Z rozpočtovaných  45 275,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 41 834,94 EUR, čo predstavuje 92,40 % čerpanie. Ide o výdavky na prístavbu požiarnej zbrojnice v sume 4 570,99 EUR, sklad náradia v sume 941,38 EUR, zábradlie v sume 1 276,47 EUR, vodovod v novej obytnej zóne v sume 29 601,77 EUR, rozšírenie verejného osvetlenia v sume 1 664,88 EUR, novú kolkáreň v sume 1 571,25 EUR, kanalizáciu a miestne komunikácie v sume 2 208,20 EUR.

Nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia

Z rozpočtovaných 900,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 900,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. Suma 900,00 EUR predstavuje časť výdavkov na žací stroj v hodnote 3 790,00 EUR. Zvyšná suma, 2 890,00 EUR, bude dodávateľovi vyplatená v rozpočtovom roku 2015.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou č. 1 Záverečného účtu. 

3) Výdavkové finančné operácie :
	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	38 353,00 €
	38 681,37 €
	100,86


Podľa programov:

	Program
	Rozpočet na rok 2014

po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	Dlhová služba
	38 353,00 €
	38 681,37 €
	100,86


Splácanie tuzemskej istiny
Z rozpočtovaných 21 053,00 EUR na splácanie istiny z prijatého dlhodobého bankového úveru, na technológiu do novej kolkárne, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 21 504,00 EUR, čo predstavuje 102,14 %.
Z rozpočtovaných 17 300,00 EUR na splácanie istiny z prijatého úveru zo ŠFRB, na výstavbu obecných nájomných bytových domov, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 17 177,37 EUR, čo predstavuje 99,29 %.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou č. 1 Záverečného účtu. 

4) Výdavky ZŠ s MŠ Rakovice:

 Bežné výdavky: 
	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	441 944,00 €
	443 330,11 €
	100,31


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č. 2 Záverečného účtu. 

Kapitálové výdavky:
	Rozpočet na rok 2014
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	2 560,00 €
	2 556,36 €
	99,86


Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 2 560,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 2 556,36 EUR, čo predstavuje  99,86 % čerpanie. Uvedená suma 2 556,36 EUR predstavuje výdavky na nákup elektrického sporáka do školskej jedálne.
5. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2014
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	723 830,20

	z toho : bežné príjmy obce 
	709 476,35 

	             bežné príjmy ZŠ s MŠ Rakovice
	14 353,85

	Bežné výdavky spolu
	666 541,10

	z toho : bežné výdavky  obce 
	223 210,99

	             bežné výdavky ZŠ s MŠ Rakovice
	443 330,11

	Bežný rozpočet
	57 289,10

	Kapitálové  príjmy spolu
	17 384,00

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	17 384,00

	             Kapitálové výdavky ZŠ s MŠ Rakovice
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	47 891,30

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	45 334,94

	             kapitálové výdavky ZŠ s MŠ Rakovice
	2 556,36

	Kapitálový rozpočet 
	-30 507,30

	Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	26 781,80

	Vylúčenie z prebytku 
	10 313,13

	z toho: nevyčerpané účelovo urč. prostr. zo ŠR (dopravné ZŠsMŠ)
	594,78

	            nevyčerpané účelovo urč. prostr. zo ŠR (prevencia kriminality)
	8 000,00

	            nevyčerpané prostriedky z fondu údržby a opráv za rok 2014
	1 718,35

	Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	16 468,67

	Príjmy z finančných operácií
	23 955,28 

	Výdavky z finančných operácií
	38 681,37 

	Rozdiel finančných operácií
	-14 726,09

	Príjmy spolu  
	765 169,48

	VÝDAVKY SPOLU
	753 113,77

	Hospodárenie obce 
	12 055,71

	Vylúčenie z prebytku
	10 313,13

	Upravené hospodárenie obce
	1 742,58


Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a z fondu údržby a opráv v sume 10 313,13 EUR a po vykrytí zostatku finančných operácií vo výške – 14 726,09 EUR, je 1 742,58 EUR.
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo výške 1 742,58 EUR. 

6. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu, sociálneho fondu 
a fondu údržby a opráv
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Obecné zastupiteľstvo v Rakoviciach schválilo Uznesením č. 53/2014 zo dňa 26.06.2014 použitie finančných prostriedkov z rezervného fondu, vo výške 6 757,48 eur, na riešenie havarijného stavu vykurovania obecného úradu.

	Rezervný fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2014 
	21 858,39      

	Prírastky 
	 0,00    

	Úbytky   - vykurovanie OcÚ 
	6 757,48      

	KZ k 31.12.2014
	15 100,91





         Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2014
	301,12

	Prírastky - povinný prídel -  1 %                   
	329,41

	Úbytky   - stravovanie zamestnancov                    
	259,80

	               - ostatné úbytky – zúčt. Tvorby SF 2014                                              
	0,01

	KZ k 31.12.2014
	370,72


Fond údržby a opráv
Obec ako vlastník bytových domov je v zmysle zákona č. 182/1993 o vlastníctve bytov a nebytových priestorov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. povinná na tento majetok vytvárať prostriedky do fondu údržby a opráv.
Podiel do tohto fondu je určený výpočtom podľa rozmerov jednotlivých bytov a od začiatku nájomného vzťahu je vypočítaná suma v mesačnom predpise každého nájomcu. Predpísaný mesačný podiel za všetky byty bytových domov č. 209 a č. 210 je vo výške 345,22 EUR. 
Použitie prostriedkov z fondu  údržby a opráv upravuje Domový poriadok schválený Obecným zastupiteľstvom v Rakoviciach dňa 10.03.2011 Uznesením číslo 22/2011.

	Fond prevádzky, údržby a opráv
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2014
	13 966,06

	Prírastky – predpis z nájomného byt. č. 209                
	2 017,86

	    - predpis z nájomného byt. č. 210
	2 071,32

	Úbytky   - čerpanie na údržbu a opravy byt. č. 209                    
	1 222,87

	               - čerpanie na údržbu a opravy byt. č. 210                    
	1 147,96

	KZ k 31.12.2014
	15 684,41


7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014
A K T Í V A 
	Názov  
	Stav k 31.12.2013 v EUR
	Stav k 31.12.2014 v EUR

	Majetok spolu
	3 876 154,90
	3 907 518,60

	Neobežný majetok spolu
	3 758 650,32
	3 787 109,97

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	11 462,36
	10 766,36

	Dlhodobý hmotný majetok
	3 633 643,84
	3 662 799,49

	Dlhodobý finančný majetok
	113 544,12
	113 544,12

	Obežný majetok spolu
	107 307,92
	110 768,57

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1 465,95
	1 941,73

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	7 739,15
	14 528,75

	Krátkodobé pohľadávky 
	14 534,44
	21 399,61

	Finančné účty 
	83 568,38
	72 898,48

	Časové rozlíšenie 
	10 196,66
	9 640,06


P A S Í V A 

	Názov
	Stav k 31.12.2013 v EUR
	Stav k 31.12.2014 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	3 876 154,90
	3 907 518,60

	Vlastné imanie 
	1 154 266,58
	1 314 078,65

	z toho :
	
	

	Výsledok hospodárenia (z min. rokov)
	1 123 573,69
	1 178 837,83

	Výsledok hospodárenia (za účt. obdobie)
	30 692,89
	135 240,82

	Záväzky
	570 855,40
	540 419,70

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	5 782,22
	2 120,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	400,98
	8 594,78

	Dlhodobé záväzky
	467 058,32
	451 689,75

	Krátkodobé záväzky
	16 981,47
	18 888,44

	Bankové úvery a výpomoci
	80 632,41
	59 126,73

	Časové rozlíšenie
	2 151 032,92
	2 053 020,25


8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014
Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky:

· voči bankám (dlhodobý úver – nová kolkáreň)
         59 126,73 EUR
· voči štátnym fondom (ŠFRB)
                438 705,18 EUR
· voči dodávateľom  
                  10 932,19 EUR
· voči štátnemu rozpočtu (zúčt. dotácie)
                  8 594,78 EUR
· voči zamestnancom   
                  3 976,44 EUR
· voči poisťovniam a daňovému úradu
3 095,70 EUR

· finančná zábezpeka (nájomníci)
12 613,85 EUR

· rezervy
2 120,00 EUR

· zo sociálneho fondu
370,72 EUR

· ostatné 
884,11 EUR

SPOLU:
540 419,70 EUR

Všetky záväzky Obce Rakovice sú v termíne splatnosti.
 9. Podnikateľská činnosť
Obec Rakovice nevykonáva podnikateľskú činnosť.
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči
a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom
c) štátnemu rozpočtu

d) štátnym fondom

e) rozpočtom iných obcí

f) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	ZŠ s MŠ Rakovice
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Na bežné výdavky

   - originálne kompetencie

                 - vlastné príjmy
	128 010,00 €

14 353,85 €
	126 282,49 €

14 353,85 €
	1 727,51 €

/ vrátené 9.1.2015/

0,00 €

	Na kapitálové výdavky

- el. sporák do šk. jedálne
	2 560,00 €
	2 556,36 €
	3,64 € 

/použité na réžiu ŠJ/


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy 
viď bod. č. 3; 1. c) – prijaté granty a transfery 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:
Obecné zastupiteľstvo v Rakoviciach rozhodlo Uznesením č. 26/2014 dňa 02.04.2014  o poskytnutí dotácie pre Obecnú kanalizačná, s.r.o. vo výške 777,87 EUR na vykrytie straty hospodárenia za rok 2013. 

	Právnická 

osoba
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Obecná kanalizačná, s.r.o.
	777,87 €
	777,87 €
	0,00 €


b) Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:

Obecné zastupiteľstvo v Rakoviciach rozhodlo Uznesením č. 57/2014 dňa 26.06.2014  o poskytnutí finančného príspevku pre Poľovnícke združenie Dolinka vo výške 150,00 EUR.
	Na bežné výdavky
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Poľovnícke združenie Dolinka
	150,00 €
	150,00 €
	0,00 €


c) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu
	Poskytovateľ


	Účelové určenie grantu, transferu

	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 


	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  


	Rozdiel



	Okresný úrad Piešťany
	Na bežné výdavky -Voľby
	2 444,61 €
	2 444,61 €
	0,00 €

	Okresný úrad Piešťany
	Na bežné výdavky - úsek hlásenia a registra obyvateľov
	183,15 €
	183,15 €
	0,00 €

	Ministerstvo vnútra SR
	Na bežné výdavky - odmena skladníka materiálu CO
	120,60 €
	120,60 €
	0,00 €

	Ministerstvo vnútra SR
	Na bežné výdavky - činnosť komisie ROEP
	1 255,76 €
	1 255,76 €
	0,00 €

	Ministerstvo vnútra SR
	Na kapitálové výdavky

- prevencia kriminality
	8 000,00 €
	* 0,00 €
	8000,00 €


*Nevyčerpané prostriedky v sume 8 000,00 eur sa môžu na základe Zmluvy č. 31/TT/2014 o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky na rok 2014 na zabezpečenie úloh prevencie kriminality zo dňa 04.12.2014 použiť do 30.06.2015.

d) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2014 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí
	Na bežné výdavky
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Obec Trebatice - SÚS
	1 322,40 €
	1 322,40 €
	0,00 €

	Mesto Piešťany - CVČ
	36,00 €
	36,00 €
	0,00 €


	Na bežné výdavky
	Suma prijatých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Obec Veselé - CVČ
	5 130,00 €
	5 130,00 €
	0,00 €

	Obec Borovce - CVČ
	2 152,50 €
	2 152,50 €
	0,00 €

	Obec Veľké Kostoľany - CVČ
	180,00 €
	180,00 €
	0,00 €

	Obec Dubovany - CVČ
	360,00 €
	360,00 €
	0,00 €

	Obec Pečeňady - CVČ
	90,00 €
	90,00 €
	0,00 €

	Mesto Piešťany - CVČ
	10,86 €
	10,86 €
	0,00 €


f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obec neuzatvorila v roku 2014 žiadnu zmluvu s VÚC.
11. Správa hlavnej kontrolórky Obce Rakovice k Záverečnému účtu
Správa hlavnej kontrolórke Obce Rakovice k Záverečnému účtu je prílohou č. 3 Záverečného účtu.
Vypracovala: 
                                                               Predkladá: 
Mária Dekanová





    Dušan Daloš -  starosta obce
V Rakoviciach, 19.05.2015
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